
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  9Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023
Alberto Henrique Teixeira de Barros
ORDENADOR RESPONSÁVEL 
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 940498
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2023
PROCESSO Nº 2023/365706
 OBJETO: resgatar, valorizar e difundir a cultura da região da Ilha do Mara-
jó, através da realização de palestras sobre a cultura marajoara que visam 
promover a valorização da história e tradição da região, com a realização 
de oficinas nos segmentos de artesanato e culinária.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E APOIO À MU-
LHER PARAENSE - IDESAMP, CNPJ: 23.863.410/0001-61
DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 02500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI:23DEF215210
Valor: R$ 3.000.000,00
VIGÊNCIA: iniciará em 22 maio de 2023 até 30 dezembro de 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 940515

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0161-GS/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/537992; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor LUIZ GUILHERME PANTOJA MOREIRA, Matrí-
cula nº. 5889072/2, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 11/05/2.023 de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 940367

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 532/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/558942,
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS, Id. Fun-
cional nº. 3228789/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coor-
denadoria de Logística e Gestão -CLOG/DAF/SEPLAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 22/05/2023 a 20/06/2023, referente ao 
triênio de 17/06/2013 a 16/06/2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 940322

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°542/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/569681 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 102002,

R E S O L V E:
I-CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde a servi-
dora DILZA NAZARE COLARES DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5757193/1, 
ocupante do cargo de Médica, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica, 
no dia 22/03/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 940471

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2023 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, na cida-
de de Belém, Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-
01 e, a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 15.534.401/0001-07, sediada na Travessa Dr. Enéas 
Pinheiro, nº 2462, bairro Marco, Belém/PA. CEP: 66095-102.
OBJETO: A contratação de empresa especializada em organização de even-
tos, com a finalidade de organizar e realizar os eventos a serem promovi-
dos pela Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, com 
fornecimento de mão de obra, com provimento de local, estrutura de som e 
iluminação, buffet, recepção, fotografia, ambientação e infraestrutura correlata, 
conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência.
VALOR: A Contratante pagará à Contratada pela prestação dos serviços, o 
valor global estimado de R$ 1.326.652,68 (um milhão, trezentos e vinte 
e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: Terá prazo de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
do respectivo termo, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos perí-
odos, nos termos do art. 106 e 107, da Lei nº 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos orçamentários e financeiros para atender às despesas decor-
rentes do presente Contrato, constam da seguinte Dotação Orçamentária:
UO:91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338–Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Ação: 283250
Natureza de Despesa:33.90.39 –Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica
Valor: R$ 1.326.652,68
Fonte:01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA:19/05/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 940476

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 021/2022– SEPLAD/PA
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, designada atra-
vés do Decreto Governamental do dia 05 de janeiro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.247 de 06 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas (inciso IV do Art. 5º da Lei nº 6.474/02) e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório pela Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, confor-
me Manifestação Jurídica nº026/2023 /CJUR/SEPLAD (Seqs. 120 e 121) e 
despacho do Controle Interno (seq. 123), respectivamente, resolve:
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 021/2022, processo nº 
2021/493678, que trata da aquisição de material permanente para suprir 
as necessidades das unidades administrativas na execução das atividades 
internas e externas em atendimento ao Plano Anual de Compras do exercí-
cio 2021/2022, conforme disposições, quantidades e exigências estabeleci-
das no edital e seus anexos, das empresas abaixo relacionadas:

RAZÃO SOCIAL: INFO DIRECT COMERCIAL LTDA
CNPJ: 12.959.463/0001-64

ITEM TIPO DE MATERIAL/SERV. QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL
 5 MÁQUINA FOTOGRÁFICA/FILMADORA 1 4.863,10 4.863,10

 

RAZÃO SOCIAL: CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA
CNPJ: 43.684.445/0001-40

ITEM TIPO DE MATERIAL/SERV. QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL
 6  FRIGOBAR 11  1.272,54  13.997,94

 

RAZÃO SOCIAL: IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
CNPJ: 37.086.230/0001-25

ITEM TIPO DE MATERIAL/SERV. QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

 8 DECIBELIMETRO- DIGITAL C/MICROFONE 
EXTERNO  2 450,00 900,00

10 TERMOHIGRO-DECIBELÍMETRO-LUXÍMETRO 
DIGITAL PORTÁTIL 2 1.424,00  2.848,00

Belém, 18 de maio de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 940452


